Câmara Municipal  de Conselheiro L!WIENTL.
ESTAIJQ DE MINAS GERAIS

REÓUER]MENTO N°  027/2018

t bVADQ
'- '-

Excelentíssimo Senhor Presidente da CâmaraMunicipal, 1 O 21 1

AR. 2010

Os vereadores infra-assinados, nos termos do art. 196, inciso 1 do Regimento Interno,

Lquerem, ouvida a Casa, na forma regimental, que V. Exa. encaminhe expediente ao Prefeito

unicipal e ao secretário de obras solicitando as seguintes informações sobre o fornecimento de

água em Buarque de Macedo:

1- Existe algum planejamento, para resolver a questão das faltas periódicas e dá má
qualidade da água da localidade de Buarque de Macedo?

2- Relacionado à bomba d'água de nip dos poços, que se encontra inativa há um longo
período de tempo, qual a previsãd de substituição ou conserto? Já foi realizado
processo licitatório para manutenção dos poços e bombas situados no município?
Caso positivo, em qual estágio ele sê encontra? Favor enviar copia do contrato, caso
esteja finalizado.

3- Como é feita a manutenço e limpeza da tubulação que liga a água da caixa d'água
de abastecimento às residêtcias e em qual freqüência?

4- O abastecimento pelo caminhão pipa é realizado quantas vezes ao dia? Qual a razão
para as constantes faltas de água no distrito, especialmente na Rua Gumercindo
Fernandes adjacências?

5- Qual o custo mensal do município com o abastecimento feito pelo caminhão?

6- Considerando que a coloração da água é totalmente incompatível com a coloração
ideal de uma água tratada, poderiam informar a procedência da água levada pelo
caminhão? São realizadas análises periódicas? Favor nos encaminhar os resultados
das analises realizadas no ano de 2018.

7- Considerando o alto número de poços artesianos na localidade, bem como o risco de
contaminação pela água sem tratamento, pergunta-se: Existe a possibilidade e/ou
negociação para que a COPASA atue na distribuição e tratamento da água e esgoto
do local?

Desde já agradecemos ejenovamos nossos votos de estima e consideração

SALA DAS SES'SÕES06 DE MARÇO DE 2018.

o  VEREADSJZ5 AlUA SÁSI DE MIRANDA

VEREADO ASHIGTON FE • i DO BANDEIRA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - ÕEr6.400000 - conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**3  1) 376941O - Fax(0**3 1)3769-8103